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MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO AMAPÁ CENTRAL
Rua Leopoldo Machado, 1126, - Bairro CENTRAL -  Macapá - CEP 68900-067

Telefone: (96)32431555
 

 ATA  DE REUNIÃO DA COMISSÃO DO PSS DE ATA'S NÍVEL 1

RESULTADO FINAL DA FASE DE ENTREVISTA E CONTRATAÇÃO 

Aos 29 dias do mês de Julho de 2025, reuniram-se presencialmente os servidores públicos: Fernanda Colares Brandão, matrícula
1573561e Iralene Maria Wanzeler Garcia, matrícula 1896616, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA Nível 1 para o Núcleo de Gestão Integrada Amapá Central, designados pela
Portaria Nº 503 (SEI 20942496) de 13 de Fevereiro de 2025, dando prosseguimento através  do Processo ICMBio n° 02122.000274/2025-
12, com as seguintes deliberações:

1. Divulgar o resultado Final da Fase de Entrevista
2. Divulgar Resultado Final do PSS de ATA's 2025;
3. Divulgar data de contratação para as vagas imediatas conforme previsto no no EDITAL nº 01/2025 - PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO NGI Amapá Central (SEI nº 021161421).

1. RESULTADO FINAL DA FASE DE ENTREVISTA
Após abertura de prazo para interposição de recursos, a comissão do edital não recebeu nenhum, desta forma, divulga-se o

resultado FINAL da Fase de Entrevista:
 

BASE OPERACIONAL DA FLORESTA NACIONAL DO AMAPÁ (CASA DE BARCOS - PORTO GRANDE)

 

CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA

José Augusto Afonso Silva ***.232.132-** 0,00

Mauro da Silva Rabelo ***.834.262-** 32,00

Adriano Bentes Costa
***.865.442-** 34,00

Rafael Willian Tolosa Sarmento ***.967.542-** 30,00

 

BASE AVANÇADA DO PARQUE NACIONAL MONTANHAS DO TUMUCUMAQUE (ESCRITÓRIO E ALOJAMENTO - SERRA
DO NAVIO)

 

CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA

Pedro Cruz Passos ***.861.422-** 38,00

Eduardo Sena de Oliveira ***.891.882-** 32,00

Bruno Vinhas Bandeira ***.716.152-** 38,00

Gleiciane de Sousa Almeida ***.222.902-** 29,00

 

 BASE OPERACIONAL DA FLORESTA NACIONAL DO AMAPÁ (BASE DA FLONA - FERREIRA GOMES)

 

CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA

Jardel Pinheiro Costa ***.009.012-** 36,00

Arlete Pantoja Leal ***.771.342-** 34,00

Ericilio Cardoso de oliveira ***.774.602-** 32,00

Keury Tamara Santos de Souza ***.726.002-** 0,00

Matheus Alves Silva ***.511.672-** 32,00

Gilberto Guedes de Silva ***.052.112-** 36,00
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NGI ICMBIO AMAPÁ CENTRAL (SEDE ADMINISTRATIVA DO ICMBIO - MACAPÁ

 
CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA

Alex da Costa Andrade ***.752.842-** 36,00

José Maria Balieiro da Silva ***.575.612-** 38,00

Eder Cambraia da Silva ***434.102-** 36,00

Fernando de Souza Barbosa ***.263.092-** 0,00

Elaine Cristina Maciel da Penha ***.603.832-** 34,00

Helton Angelo Ribeiro Santana ***.436.882-** 38,00

Alcinete Pastana Ferreira ***.780.782-** 27,00

Adriano de Souza Monteiro ***.770.302-** 0,00

 

 

ESCRITÓRIO ADMINISTRATIVO DO PARQUE NACIONAL DO CABO ORANGE, (LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE
OIAPOQUE A SERVIÇO DO NGI ICMBIO AMAPÁ CENTRAL)

 

CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA

Maurício Sebastião Pinheiro do Nascimento ***.542.302-** 34,00

Edvin Benayhur Videira ***.498.792-** 34,00

Wallas Ferreira Pires ***.579.122-** 38,00

Itamar dos Anjos Lima ***.456.412-** 36,00

 

BASE OPERACIONAL DO PARQUE NACIONAL MONTANHAS DO TUMUCUMAQUE (BASE JUPARÁ - PEDRA BRANCA DO
AMAPARI)

 
CANDIDATO CPF NOTA ENTREVISTA

Waldemir Palheta de Meneses ***.272.512-** 27,00

Gileade Chagas Silva ***.974.632-** 37,00

Fabiano do Nascimento Rodrigues ***.712.192-** 36,00

Dirceu Barbosa da Rocha ***727.322-** 36,00

Jucelina Martins Das Chagas Silva ***.344.452-** 33,00

Kleber Barbosa Pereira ***.066.012-** 30,00

Leo Morais Filho ***479.402-** 0,00

Raimundo Moises Lopes de Oliveira ***.006.262-** 0,00

Juliana Araújo Pedroso ***.011.612-** 30,00

Luiz Albuquerque da Silva ***.015.112-** 38,00

Denilson Lima Melo ***.071-012-** 37,00

Geova da Costa Marques ***.018.652-** 0,00
 
 
 
2. RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS 2025
 

 
 

FERREIRA GOMES - BASE AVANÇADA DA FLORESTA NACIONAL DO AMAPÁ ( FLONA/AP)

CANDIDATO CPF NOTA
CURRICULAR

NOTA
ENTREVISTA NOTA FINAL POSIÇÃO VAGA

Jardel Pinheiro Costa ***.009.012-** 8,4 36,00 44,40 1º Convocado
Arlete Pantoja Leal ***.771.342-** 8,1 34,00 42,10 2º Convocada
Matheus Alves Silva ***.511.672-** 9,6 32,00 41,60 3º Cadastro de Reserva
Gilberto Guedes de Silva ***.052.112-** 4 36,00 40,00 4º Cadastro de Reserva
Ericilio Cardoso de oliveira ***.774.602-** 5,6 32,00 37,60 5º Cadastro de Reserva
Keury Tamara Santos de Souza ***.726.002-** 1,4 0,00 1,40 6º Cadastro de Reserva
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MACAPÁ - ESCRITÓRIO DO NGI AMAPÁ CENTRAL

CANDIDATO CPF NOTA
CURRICULAR NOTA ENTREVISTA NOTA FINAL POSIÇÃO VAGA

Eder Cambraia da Silva ***434.102-** 22,5 36,00 58,50 1º Convocado
Helton Angelo Ribeiro Santana ***.436.882-** 16,8 38,00 54,80 2º Convocado

Alex da Costa Andrade ***.752.842-** 10,8 36,00 46,80 3º Cadastro de Reserva
José Maria Balieiro da Silva ***.575.612-** 6,1 38,00 44,10 4º Cadastro de Reserva

Elaine Cristina Maciel da Penha ***.603.832-** 9,6 34,00 43,60 5º Cadastro de Reserva
Alcinete Pastana Ferreira ***.780.782-** 10,9 27,00 37,90 6º Cadastro de Reserva

Adriano de Souza Monteiro ***.770.302-** 18,6 0,00 18,60 7º Cadastro de Reserva
Fernando de Souza Barbosa ***.263.092-** 6,6 0,00 6,60 8º Cadastro de Reserva

       
PEDRA BRANCA DO AMAPARI - BASE JUPARÁ

CANDIDATO CPF NOTA
CURRICULAR NOTA ENTREVISTA NOTA FINAL POSIÇÃO VAGA

Gileade Chagas Silva ***.974.632-** 11,1 37,00 48,10 1º Convocado
Fabiano do Nascimento Rodrigues ***.712.192-** 11,1 36,00 47,10 2º Convocado

Dirceu Barbosa da Rocha ***727.322-** 10,6 36,00 46,60 3º Convocado
Luiz Albuquerque da Silva ***.015.112-** 7,6 38,00 45,60 4º Cadastro de Reserva

Jucelina Martins Das Chagas Silva ***.344.452-** 10,4 33,00 43,40 5º Cadastro de Reserva
Waldemir Palheta de Meneses ***.272.512-** 14 27,00 41,00 6º Cadastro de Reserva

Denilson Lima Melo ***.071-012-** 2,6 37,00 39,60 7º Cadastro de Reserva
Kleber Barbosa Pereira ***.066.012-** 10,2 30,00 40,20 8º Cadastro de Reserva
Juliana Araújo Pedroso ***.011.612-** 7,7 30,00 37,70 9º Cadastro de Reserva

Leo Morais Filho ***479.402-** 10,2 0,00 10,20 10º Cadastro de Reserva
Raimundo Moises Lopes de Oliveira ***.006.262-** 10 0,00 10,00 11º Cadastro de Reserva

Geova da Costa Marques ***.018.652-** 4,9 0,00 4,90 12º Cadastro de Reserva
       

PORTO GRANDE - CASA DE BARCOS

CANDIDATO CPF NOTA
CURRICULAR NOTA ENTREVISTA NOTA FINAL POSIÇÃO POSIÇÃO

Rafael Willian Tolosa Sarmento ***.967.542-** 18,9 30,00 48,90 1º Convocado
Adriano Bentes Costa ***.865.442-** 14 34,00 48,00 2º Cadastro de Reserva
Mauro da Silva Rabelo ***.834.262-** 13,6 32,00 45,60 3º Cadastro de Reserva

José Augusto Afonso Silva ***.232.132-** 14,8 0,00 14,80 4º Cadastro de Reserva
       

SERRA DO NAVIO - BASE AVANÇADA

CANDIDATO CPF NOTA
CURRICULAR NOTA ENTREVISTA NOTA FINAL POSIÇÃO VAGA

Pedro Cruz Passos ***.861.422-** 4,40 38,00 42,40 1º Convocado
Bruno Vinhas Bandeira ***.716.152-** 3,00 38,00 41,00 2º Cadastro de Reserva

Eduardo Sena de Oliveira ***.891.882-** 3,00 32,00 35,00 3º Cadastro de Reserva
Gleiciane de Sousa Almeida ***.222.902-** 0,60 29,00 29,60 4º Cadastro de Reserva

       
OIAPOQUE - BASE AVANÇADA

CANDIDATO CPF NOTA
CURRICULAR NOTA ENTREVISTA NOTA FINAL POSIÇÃO VAGA

Wallas Ferreira Pires ***.579.122-** 4,9 38,00 42,90 1º Convocado
Itamar dos Anjos Lima ***.456.412-** 4,4 36,00 40,40 2º Cadastro de Reserva

Maurício Sebastião Pinheiro do Nascimento ***.542.302-** 6,2 34,00 40,20 3º Cadastro de Reserva
Edvin Benayhur Videira ***.498.792-** 5,1 34,00 39,10 4º Cadastro de Reserva

 
3. CONTRATAÇÃO DE VAGAS IMEDIATAS

 
 
DA CONVOCAÇÃO: Os candidatos com resultado "Aprovado - Convocado" deverão apresentar-se na sede do ICMBio-Macapá/AP, no
endereço Av. Leopoldo Machado 1126 - Bairro CENTRAL - Macapá/AP CEP 68900-067, na data de 31/07/2025, nos horários de 08:00 às
11:00 (manhã), munidos da documentação complementar constante no item 8 do Edital, além de realizar a assinatura do contrato. O não
comparecimento do candidato acarretará na sua desclassificação.
 
4. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.
 

 

 

 
 

IRALENE MARIA WANZELER GARCIA 

Analista Ambiental 
Presidente da Comissão 

FERNANDA COLARES BRANDÃO 
Analista Ambiental 

Chefe do NGI ICMBio Amapá Central 

RUBENS ALEXANDRE PEIXOTO PAZ 
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Documento assinado eletronicamente por Iralene Maria Wanzeler Garcia, Analista Ambiental, em 29/07/2025, às 12:56, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Colares Brandao, Chefe, em 29/07/2025, às 13:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021815881
e o código CRC 9935ACC1.

Técnico Ambiental 
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